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Abstract

Bachelor‘s thesis discusses the possibilities of analysis of the existing information

system HELIOS Orange in the company CHLADÍRENSKÝ SERVIS JEDLIČKA s.r.o.,

which deals with cooling device. First are explained the general concepts related to the

area of information systems and then are applied methods of analysis. The sufficient

analysis of information system were used following methods – SWOT IS/ICT, HOS 8

and PQM. Based on results of these methods were recommended suggestions to

improvement and estimated their economic acquisition.
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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o možnostech analýzy stávajícího informačního

systému HELIOS Orange ve firmě CHLADÍRENSKÝ SERVIS JEDLIČKA s.r.o., která

se zabývá chladicím zařízením. Nejdříve jsou vysvětleny obecné pojmy související

s oblastí informačních systémů a poté jsou aplikovány metody pro analýzu.

K dostatečné analýze informačního systému byly použity metody SWOT IS/ICT, HOS

8 a PQM. Na základě výsledků těchto metod byly doporučeny návrhy zlepšení a

následně odhadnut jejich ekonomický přínos.
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1 Úvod

Pohledem do dnešní doby zjistíme, že papírové dokumenty nahradili elektronické

informace, které jsou dále zpracovány a využívány. Nejčastější využití informací je ve

většině případů jejich spojení do informačního systému. Právě infomační systémy jsou

důležitou součástí malých i velkých podniků. Informační systém, který si podnik zvolí

nebo již využívá, může již od počátku ve velké míře přispět k rozvoji, ovládání a

celkové efektivitě podniku. Naopak špatně zvolený informační systém spíše práci

zpomaluje a s jeho nahrazením jsou spojeny další finanční náklady. Je tedy velmi

vhodné přesně zjistit, jaký informační systém se pro konkrétní podnik hodí nejvíce

vzhledem k potřebám, efektivitě podniku a zvyšujícím se nárokům z jejího okolí. Proto

je i neméně velmi důležité zanalyzovat potřeby daného podniku spolu s potřebami

zákazníků, zaměstnanců a dodavatelů.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit a popsat využití a funkčnost informačních

systémů, zanalyzovat stávající systém u podniku zabývajícího se chladírenským

zařízením včetně souvisejících procesů, doporučit případná zlepšení a ekonomický

přínos.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, tedy na teoretickou část a

praktickou část. Teoretická část se skládá z popisu informačního systému, vysvětlení

jeho využívání v podniku a jeho následné rozdělení. Praktická část zahrnuje přímou

analýzu informačního systému ve zvoleném podniku, vyhodnocení této analýzy a návrh

zlepšení ve využívaném systému.
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2 Informační systém

Informační systém (dále jen IS) nalezneme především v organizacích, které chtějí

efektivně využívat své informace. Různá odvětví budou mít i různé informační systémy,

jako například IS banky bude jiný než IS pošty. IS můžeme tedy obecně chápat jako

ucelený program složený z menších programů či nástrojů, který je vytvořený za

konkrétním účelem a umožňuje zajistit sběr, přenos, aktualizace, uchování a zpracování

dat v důsledku následného využití těchto dat ze strany uživatele. Obchodní firmy i jiné

organizace spoléhají na informační systémy, které vykonávají a řídí jejich operace,

komunikaci se svými zákazníky a dodavateli. Firmy mimo jiné využívají možností IS

kvůli schopnosti konkurovat trhu. Důležitou součástí IS jsou lidé, kteří ve většině

případů implementují data do systému ve spolupráci s různými technologiemi a nástroji

[1, 2].

2.1 Historie IS

Historie IS se rozkládá na tři éry. První éra vývoje je pojmenována jako Éra

dávkového zpracování dat. V této první éře je zásadní využití sálových počítačů, které

zpracovávají úlohy zadané uživatelem. Druhá éra je pojmenována jako Éra poskytování

informací pro řídící složky, jelikož během této éry IS fungoval nepřímým řízením. Éra

strategických informačních systémů je prozatím posledním úplným vývojem. Výsledný

vývoj IS umožňuje změnit styl podnikání i podnikové procesy. Pro organizace, jež

využívají IS, to přináší konkurenční výhodu [3].

2.2 Prvky tvořící IS

IS je spojen několika prvky, díky nimž je systém schopen fungovat. Mezi tyto

prvky patří hardware, software, telekomunikace, databáze a datové sklady a také lidská

složka a postupy. Tyto prvky jsou zde stručně popsány dle [2].

Hardware (HW) je základním stavebním kamenem systému. Skládá se z

veškerého technického vybavení či fyzických komponent, které umožňují samotné

fungování elektronické sestavy ve formě počítače, serveru, mobilních zařízení a dalších

přenosných zařízení.
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Software (SW) je prvek systému, který zařizuje jeho ovládání. SW můžeme dále

rozdělit na systémový a aplikační. Systémový software je především operační systém,

kterým dokážeme ovládat počítač. Obsahem aplikačního softwaru je programové

vybavení, které umožňuje plnit konkrétní úkoly uživatele, sběr a zpracování dat.

Příkladem aplikačního softwaru může být textový editor. Firmy ve většině případů

používají licencovaný software, který splňuje jejich přesné požadavky a může být

vytvořen tzv. na míru.

Telekomunikace se používá k předávání informací prostřednictvím síťového

připojení v počítačových systémech. Připojení se uskutečňuje dvěma způsoby a to přes

kabelové nebo bezdrátové médium. Kabelovým médiem může být například kroucená

dvojlinka či optické vlákno. Bezdrátová média jsou především založena na přenosu

mikrovln a rádiových vln, které podporuje mobilní zařízení. Existují různé konfigurace

počítačových sítí, které závisí na potřebách organizace. Prostřednictvím sítě mohou

uživatelé získat přístup například k databázím.

Databáze a datové sklady jsou důležitým prvkem informačních systémů. Mnoho

informačních systémů je primárně používáno pro manipulaci s daty uložených

v databázích. Databáze je soubor vzájemně souvisejících dat (záznamů), které jsou

organizovány tak, že jednotlivé záznamy nebo skupiny záznamů mohou být načteny dle

různých kritérií. Klasickým příkladem databáze je katalog produktů. Databáze tedy

v našem případě podporují operace a funkce řízení v podniku a obsahují aktuální

potřebné informace. Datové sklady naproti tomu obsahují archivní údaje shromážděné

v průběhu času. Jejich analýza může pomoci se strategickým rozhodováním, které může

ovlivnit vývoj a prodej produktů podniku nebo i oslovit nové zákazníky.

Lidská složka je reprezentována kvalifikovanými lidmi, kteří by měli být

důsledně vyškoleni, aby co nejvíce využívali možnosti informačních systémů. Pod

lidskou složkou v podniku si můžeme představit technický personál, manažery,

administrátory a další.

Postupy jsou doporučené úkony pro používání, provoz a údržbu informačního

systému. Tyto postupy by měly být součástí dokumentace informačního systému.

Příkladem postupu může být i ošetření používání spustitelného programu pouze

oprávněným osobám.
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2.3 Funkce IS

Funkce informačního systému jsou hlavním požadavek při jeho tvorbě od

zákazníka. Každý podnik by měl vědět, co od systému očekává a jak ho chce využívat.

Mezi základní funkce IS patří zejména funkce operativní, monitorovací a analytická.

Operativní funkce zajišťuje jednoduché vyhledávání veškerých dat a informací,

které jsou dostupné z pohledu jednotlivce či skupiny.

Monitorovací funkce má za úkol sledovat a distribuovat nejnovější informace

vzhledem k určitým požadavkům uživatele.

Analytická funkce umožňuje systému vyhledávat a následně analyzovat informace,

které jsou svým způsobem kritické pro rozhodování a vyhledávat spojení mezi

informacemi [4].

2.4 Současné IS

Informační systémy v dnešní době podporují v organizacích různé operace,

znalost práce a řízení. Starší systémy se zaměřovaly především na specifické

organizační funkce, jako je například marketing nebo výroba, a jsou dnes nahrazeny

komplexními IS. Tyto IS jsou zastupitelem třetí éry a jsou sestaveny tak, aby

umožňovaly integraci činností do celého podnikového procesu. Systémy tak mohou být

efektivnější při vývoji a poskytování firemních produktů a mohou být důležitým

aspektem ve spojitosti s obchodními výsledky [2].

2.4.1 ERP

Informační systém v podniku nebo taktéž podnikový informační systém má

hlavního zástupce v podobě aplikace ERP (Enterprise Recource Planning – plánování

podnikových zdrojů), která se považuje za základ podnikových informačních systémů a

je dále rozšiřována o další moduly [5].

ERP je software pro řízení podnikových procesů, který umožňuje organizaci

používat systém integrovaných aplikací pro správu podnikání a řadu funkcí spojených s


[…]

návrhů dodavatelů za účelem efektivnější výměny informací?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

8) Je forma výstupů ze zkoumaného IS pro dodavatele řízena s ohledem na efektivní
komunikaci s dodavateli?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

9) Je pravda, že výstupy z IS pro dodavatele nejsou řízeny s ohledem na včasnost jejich
předání?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Přispívá zkoumaný IS k jednoduchosti a efektivnosti komunikace s dodavateli?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

Oblast Management IS:

1) Trvají manažeři na dodržování pravidel stanovených pro IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

2) Provádí řízení rozvoje a provozu IS osoba, která této oblasti rozumí?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

3) Je rozvoj IS formulován také ve střednědobé či dlouhodobé perspektivě formou
informační strategie vzhledem k cílům firmy?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
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4) Je v plánech rozvoje IS zahrnut případný růst firmy a rozvoj jejích informačních
potřeb?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

5) Platí, že plány rozvoje IS neexistují nebo v nich nejsou stanoveny možnosti kontroly
jejich plnění?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

6) Je při plánech rozvoje a řízení IS provedené obhájení dané investice z ekonomického
hlediska?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

7) Považuje management IS koncových uživatelů za faktor s vysokou důležitostí pro
úspěšný chod IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

8) Usiluje management IS soustavně o zlepšení účinnosti chodu zkoumaného IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

9) Vnímá obecný management IS firmy nejen jako výdaje, ale také jako potenciál
případného růstu firmy?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Podporuje obecný management firmy rozvoj IS, který je odůvodněn přispěním IS k
dosažení podnikových cílů?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
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Příloha B – Převodní tabulky k dotazníku HOS 8

Oblast HARDWARE:

Pro otázky HW1, HW2, HW3, HW4, HW5, HW6, HW7, HW8 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázky HW9, HW10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5

Oblast SOFTWARE:

Pro otázky SW1, SW2, SW3, SW4, SW6, SW7, SW8, SW10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázky SW5, SW9 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5

Oblast ORGWARE:

Pro otázky OW1, OW2, OW3, OW5, OW6, OW7, OW8, OW9 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázky OW4, OW10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5

Oblast PEOPLEWARE:

Pro otázky PW1, PW2, PW4, PW5, PW6, PW7, PW8, PW9 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázky PW3, PW9 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5
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Oblast DATAWARE:

Pro otázky DW1, DW2, DW5, DW6, DW7, DW8, DW9, DW10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázky DW3, DW4 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5

Oblast CUSTOMERS:

Pro otázky CU1, CU2, CU3, CU5, CU6, CU7, CU8, CU9, CU10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázku CU4 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5

Oblast SUPLIERS:

Pro otázky SU1, SU2, SU3, SU4, SU5, SU6, SU7, SU8, SU10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázku SU9 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5

Oblast MANAGEMENT:

Pro otázky MA1, MA2, MA3, MA4, MA6, MA7, MA8, MA9, MA10 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 5 4 3 2 1

Pro otázku MA5 platí:

Odpověď: Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
Hodnota 1 2 3 4 5
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Příloha C – Výřezy obrazovky IS Helios Orange

Obrázek 8: Ukázka montážního listu

Obrázek 9: Ukázka stavu skladu
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Obrázek 10: Ukázka vydaných faktur
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Obrázek 11: Zálohy IS