Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Michal Macht**

Název práce: **Analýza informačního systému firmy zabývající se chladírenským zařízením**

Obsah práce

Práce se zabývá analýzou informačního systému firmy Chladírenský servis Jedlička, s.r.o. a jejím hlavním cílem je identifikovat možná rizika a navrhnout zlepšení. První polovina práce popisuje potřebnou teorii a metody analýzy, kterou jsou ve druhé části využity ke konkrétní analýze situace ve firmě.

V první části je popsána řada metod, které mohou být využity k hodnocení stavu firmy a firemních procesů, bohužel bez jakéhokoliv zdůvodnění jejich volby nebo zhodnocení jejich rozšíření a věrohodnosti. To zmiňuji zejména kvůli metodě HOS 8, která je zřejmě experimentální metoda hodnocení podnikových IS z Brněnského VUT. Nechci tím říct, že by využití této (nebo jakékoliv jiné uvedené) metody bylo špatně, jen považuji za vhodné k jejich popisu uvést i jejich rozšíření a využívání.

Druhá část je zaměřena přímo na hodnocení existujícího IS v konkrétní firmě, k jeho analýze jsou využity metody z teoretické části. Je využita SWOT analýza, metoda HOS 8 a analýza kvality procesů. Výsledky jsou přehledně prezentovány v tabulkách a na jejich základě jsou uvedena doporučení pro další rozvoj. Analyzovaný systém je Helios Orange. Drobnou poznámkou je, že systém je sice určen pro Windows, ale podle stránek firmy Helios je možné ho virtualizovat, takže je otázkou, nakolik skutečně jde o slabinu (a v souvislosti s dotazem HW 6 z metody HOS proč má management počítače nekompatibilní s využívaným IS).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavním výstupem práce jsou identifikovaná doporučení. Celkově jsou založena na důkladně provedené analýze, bohužel ne se všemi lze na základě textu souhlasit. Pro některá doporučení nejsou uvedeny dostatečné podpůrné argumenty. V kapitole 7.4.1. je doporučeno vytvoření eshopu, pro toto doporučení ale mluví jediný řádek SWOT analýzy, který není nikde podrobně komentován. Podle webových stránek firmy se zdá, že hlavní oblastí její činnosti je instalace chladících řešení na míru, v textu práce není nikde vidět, co by vlastně měl eshop obsahovat a jaké zákazníky oslovit. Pokud se firma zabývá i prodejem běžných spotřebičů, pro které by eshop mohly být užitečný, není to z práce poznat. V kapitole 7.5 je doporučeno využívání elektroniky při vyskladnění a tak urychlení celého procesu (z osmi vteřin na dvě), ovšem později je zmíněno, že sklad obsluží cca 30 lidí za den, je tedy otázka, zda je toto urychlení skutečně důležité. Je analyzován ekonomický přínos zaměstnání IT specialisty a náklady na něj (poznámka - samotné náklady nejsou vyčísleny příliš jasně, pokud by čistá hodinová mzda měla být 200,- Kč, měsíční náklady zaměstnavatele budou cca 58 000,- a ne 32 000,- Kč, pokud by šlo o hrubou mzdu, budou 43 000,- Kč, alespoň v tomto roce), není ale poznat jak velká je četnost chyb kvůli kterým je volán placený technik a není tedy poznat, nakolik se IT specialisty vyplatí nebo naopak. V sekci 7.4.5. je doporučen modul pro elektronickou komunikaci s dodavateli, chybí mi zde informace o tom, nakolik musí být jeho využití podporováno i druhou stranou.

Formální úroveň

Text práce je srozumitelný, ale určitě by bylo na místě provést velmi důkladnou jazykovou korekturu, na řadě míst jsou použity velmi zvláštní obraty (počínaje prvními řádkami úvodu). Obě hlavní analýzy jsou provedeny správně, ale zejména u analýzy HOS 8 chybí především informace o tom, kolik zaměstnanců se průzkumu účastnilo, nakolik byli kvalifikováni odpovídat na položené dotazy (což je věc kterou materiály o HOS 8 doporučují analyzovat) a jak vypadá rozptyl jejich odpovědí – vzhledem k tomu nakolik je takové hodnocení subjektivní, bylo by užitečné vidět, jestli se jejich odpovědi shodují nebo ne.

Práce s literaturou

Veškerá citovaná literatura je relevantní a informace v práci jsou důsledně citované. Kladně hodnotím zejména snahu o použití jiných než široce známých metod jako je SWAT analýza a nalezení metodiky HOS.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Kolik respondentů se účastnilo průzkumu a jak moc se jejich názory na IS shodovaly?
2. Podle čeho bylo u procesů určováno, jestli splňují jednotlivé CSF?

Navrhují hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 21.5.2016

Ing. Richard Lipka, Ph.D.